

# TURVALLINEN KOULU ON VAPAA HÄIRINNÄSTÄ

## Mitä on häirintä?

Häirintä on yhdenvertaisuuslaissa kiellettyä syrjintää. Häirinnällä luodaan loukkaava ja turvaton ilmapiiri koko kouluyhteisöön.

Esimerkiksi rasistinen, homofobinen tai vammaisvihamielinen kiusaaminen voi olla yhdenvertaisuuslain kieltämää häirintää.

Syrjinnän uhrilla on yhdenvertaisuuslain mukaan oikeus saada hyvitystä syrjinnästä.



Häirintä on käyttäytymistä, joka loukkaa henkilön tai ihmisryhmän ihmisarvoa. Häirinnässä henkilö luo käyttäytymisellään halventavan, nöyryyttävän, uhkaavan, vihamielisen tai hyökkäävän ilmapiirin. Häirinnässä käyttäytyminen liittyy kiellettyyn syrjintäperusteeseen, kuten alkuperään, seksuaaliseen suuntautumiseen tai vammaisuuteen.

**Häirintä ei ole pelkkää puhetta – esimerkiksi loukkaavat ja uhkaavat kuvat ja symbolit voivat olla häirintää.**

# Kouluille vahvempi velvollisuus puuttua häirintään 1.6.2023 alkaen

Koulutuksen järjestäjille tulee vahvempi velvollisuus tunnistaa, puuttua ja poistaa häirintää, kun yhdenvertaisuuslaki uudistuu 1.6.2023.

Koulun on ryhdyttävä tarpeellisiin toimiin oppilaaseen kohdistuvan häirinnän poistamiseksi. Koulutuksen järjestäjä syyllistyy syrjintään, jos näin ei toimita.

Lisäksi häirinnän määritelmä muuttuu niin, että häirintä voi kohdistua yksilön lisäksi myös ihmisryhmään.

## Puutu häirintään

✓ **Tunnista häirintä.** Opettajan on tärkeää tunnistaa myös häirinnän taustalla oleva syrjintäperuste ja kirjata se ylös tapahtuman selvittämistä varten. Häirinnästä on ilmoitettava häirintään syyllistyneen sekä häirintää kokeneen huoltajille.

✓ **Toimi.**

- Osoita häirintää kokeneelle, että hänen kokemansa häirintä on väärin ja koulu tekee kaikkensa, ettei se jatku. Kuuntele oppilaan toiveita.
- Selvitä, mistä häirintään syyllistyneen käytös johtuu. Varmista, että häirintä ei jatku.
- Keskustele turvallisesta oppimisympäristöstä koulu yhteisössä.

**Kouluilla on velvollisuus puuttua häirintään.**

**Syvennä osaamistasi verkossa:**

Yhdenvertaisuusvaltuutetun verkkosivut [syrjinta.fi](http://syrjinta.fi)

THL:n verkkokoulutus antirasismista ammattilaisille [thl.fi/antirasismikoulutus](http://thl.fi/antirasismikoulutus)



Osaavat-hanke saa rahoitusta Euroopan unionin Perusoikeus-, tasa-arvo- ja kansalaisuus -ohjelmasta. Julkaisun toteuttaja vastaa julkaisun sisällöstä, eikä sisältö edusta Euroopan komission näkemyksiä.



**YHDENVERTAISUUS**  
VALTUUTETTU

**DISKRIMINERINGSOMBUDSMANNEN**  
**NON-DISCRIMINATION OMBUDSMAN**  
**OVYTTA VEARDASAVUODAAIIT TARDEADDJI**